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1. Úvod

Ve všech kulturách a časových obdobích byla rodina nedílnou součástí společnosti, tvořila

její základ. Cílem bylo vychovat další generaci, která by byla schopna pokračovat a nadále

rozvíjet poznatky a zkušenosti generace předchozí.

Rodinu chápeme jako malou skupinu osob, které jsou propojeny manželskými,

příbuzenskými nebo obdobnými vztahy založenými na základě společného způsobu života.

Zmíněná skupina osob má tedy nejlepší předpoklady vytvořit společenství, které by mělo být

schopno vybudovat něco, co přetrvá a zajistí obživu nejen generaci současné, ale i následným

generacím. Předností tohoto společenství je jejich pospolitost. Velkou roli hrají emoce a city,

tedy neformální vazby. Vytvoření rodinného podniku je celoživotním dílem. Je to závazek nejen

vůči jednotlivým členům podniku, ale i všem, se kterými podnik spolupracuje.

Provázanost rodinných podniků s tradicemi v jednotlivých regionech umožňuje rychlé

přizpůsobení tržnímu hospodářství dané oblasti. Rodinné podniky se ovšem v celosvětovém

měřítku neřadí pouze mezi malé a střední podniky. Existuje mnoho rodinných podniků

spadajících do skupiny gigantů, tedy velkých podniků, které zaměstnávají více než 500

zaměstnanců. Například společnosti Baťa, obchodní řetězec Wall-Mart, Henkel, Lego,

Budweiser, Ford a mnoho dalších.

Rodinné podniky jsou nedílnou součástí evropské ekonomiky. Tvoří až 95 % veškerých

podniků v EU. Mají podstatný podíl na tvorbě HDP a zaměstnanosti.

V roce 1997 vznikla organizace GEEF (European Group of Owner Managed and Family

Enterprises) se sídlem v Bruselu. Jejím posláním je podpora rodinných podniků v evropské

ekonomice. Snaží se v dlouhodobém horizontu zajistit rodinnému podnikání uznání jejich

přínosu pro podnikatelskou kulturu i sociální stabilitu, jak na úrovni celoevropské politiky, tak

na úrovni jednotlivých členských států.

Stále intenzivnější proces globalizace vyžaduje nové přístupy v řízení, kvalitě a odbornosti

i v rodinných podnicích. Klade velké nároky na každého jednotlivce. Otevírá se prostor pro ty,

kteří jsou tvořiví, žádostiví poznávat stále nové věci, produkty. Osvojí si základní teoretické

znalosti a dovednosti a dokážou je správně uplatňovat v mnohotvárné podnikové praxi. Jenom

takoví jedinci mohou dlouhodobě v budoucnosti obstát.
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 2. Literární přehled

2.1 Podnikání

Podnikání je základem rozvoje lidské kultury a civilizace, a přesto nebylo dlouhou dobu

předmětem společenského zájmu, hodnocení a studia. Přestože nelze považovat historii

a teorii podnikání za rozhodující, je nutno přiznat, že znalost teorie podnikání má podíl na

úspěchu. Ta samotná ovšem nezaručuje automatický úspěch bez nadání a příslušných

vlastností podnikatele. Napomáhá podnikateli najít nejlepší cestu k úspěchu, překonat bariéry

a vyhnout se neúspěchu.

Podnikání je proces – činnost, jejímž smyslem je vytvoření něčeho navíc, nové hodnoty,

která může mít finanční nebo nefinanční formu.

Podnikání je v obchodním zákoníku (§ 2) definováno jako „… soustavná činnost prováděná

samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku.“

V živnostenském zákoně (§ 2) je uvedena tato definice: „Živností je soustavná činnost

provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost, za účelem dosažení zisku

a za podmínek stanovených tímto zákonem“ *7+.

2.2 Rodina

Rodina je charakterizována z hlediska psychologie jako společenská skupina spojená

manželstvím, pokrevními vztahy nebo adopcí a odpovědností a vzájemnou pomocí [8].

2.3 Definice rodinného podniku

V odborné literatuře můžeme nalézt celou řadu různých definic, které pro definování

rodinného podniku využívají celou škálu různých kritérií. Jednotná, obecně přijímaná definice

rodinného podniku neexistuje.

Na konci 20. století bylo na základě výzkumu doporučeno využívat tří definic rodinných

podniků, které se od sebe liší mírou zapojení rodiny v podnikání.
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Model F-PEC

Moc, síla (P)

Podíl na vlastním
kapitálu

Ovládání

(členové a nečlenové
rodiny)

Management

(členové a
nečlenové rodiny)

Zkušenosti (E)

Generace zakladatele

Generace aktivní ve
vedení podniku

Generace aktivní
v organizaci podniku

(dozorčí rada aj.)

Počet členů rodina
aktivně se podílející

na činnosti

Kultura (C)

Překrývání hodnot
rodiny a podniku

Firemní kultura
rodinného podniku

 Široká definice – rodinný podnik je takový, ve kterém má rodina strategický vliv na jeho

další směřování se záměrem stávajících vlastníků udržet podnik v rodině. Není však

nutné, aby vlastnila strategickou většinu ve smyslu akcií.

 Středně široká definice – rodinný podnik je takový, kde zakladatel nebo jeho potomci

podnik řídí, mají nad ním vlastnickou kontrolu – ve smyslu podílu akcií.

 Úzká definice – rodinný podnik je takový, kde se angažuje více rodinných generací.

Rodina podnik přímo řídí a také vlastní. Více než jeden člen rodiny zaujímá v podniku

významné manažerské postavení.

Tyto tři definice se však v praxi neujaly, a proto v roce 2002 byla přijata univerzální

stupnice F-PEC, která v jakémkoliv podniku může určit míru tzv. jeho rodinnosti. Zakládá se na

třech stěžejních bodech vlivu rodiny na podnik: moc či síla (power), zkušenosti (experience),

kultura (culture). Zkratka F-PEC znamená „Family influence trough Power, Experince and

Culture“ [3].

Obrázek 1: Model vlivu rodiny na podnik F-PEC

Zdroj: KORÁB, V., HANZELKOVÁ, A., MIHALISKO, M. Rodinné podnikání
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2.4 Historie rodinných podniků

Rodinné podniky provází lidstvo již velmi dlouho. Historicky položily základ podnikání jako

takovému a jsou doposud významnou součástí národních ekonomik [2]. Budeme-li hledat

prvky rodinného podnikání, musíme začít již v počátcích pospolité společnosti, kdy rodinní

příslušníci obstarávali základní potřeby pro přežití [6]. Od té doby prošlo rodinné podnikání

řadou specifických proměn, které na něm zanechaly stopy. Rodinné podnikání přežilo

v různých podobách všechny epochy lidstva.

2.4.1 Historie rodinného podnikání v zahraničí

Ve světě existuje několik rodinných podniků, které přetrvaly již mnoho generací a fungují

již po několik století. Pravděpodobně nejstarší rodinný podnik, který se stále nachází v rukou

téže rodiny, je starý už téměř jeden a půl tisíce let. Je jím japonská společnost Kongo-Gumi. Lze

najít i další rodinné podniky, které přecházely jako rodinné dědictví na potomky zakládajících

rodin, a podařilo se jim setrvat v jejich vlastnictví dodnes.

Tabulka 1: 10 nejstarších rodinných firem na světě

Zdroj: KORÁB, V., HANZELKOVÁ, A., MIHALISKO, M. Rodinné podnikání

Ve světě hrají rodinné podniky v rámci malých a středních podniků i národních ekonomik

velmi důležitou roli. V rámci Evropské unie jsou velmi významné a v mnoha státech jsou tyto

podnikatelské subjekty největší hybnou silou celé národní ekonomiky [3].

název firmy rok založení obor země
Kongo-Gumi 578 stavebnictví Japonsko
Hoshi Ryokan 718 hotelnictví Japonsko
Château de Goulaine 1000 vinařství Francie
Fonderia Pontificia Marinelli 1000 zvonařství Itálie
Barone Ricasoli 1141 vinařství Itálie
Barovier & Toso 1295 sklářství Itálie
Hotel Pilgrim Haus 1304 hotelnictví Německo
Richard de Bas 1326 papírnictví Francie
Torrini Firenze 1369 zlatnictví Itálie
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2.4.2 Historie rodinného podnikání v České republice

Za rodinné podnikání lze považovat již činnost šlechtických rodů, neboť příslušníci

jednotlivých rodů vlastnili půdu a pozemky k jejichž obhospodařování si najímali čeleď

a sezónní dělníky. Největších úspěchů v podnikání dosáhl na přelomu 16. a 17. stol. rod

Smiřických. Smiřickým se povedlo vybudovat dva rozsáhlé bloky velkostatků


[…]


prosperující rodinný podnik, zabývající se maloobchodní i velkoobchodní činností. Specializuje

se na prodej podlahových krytin včetně realizace pokládky. Patří do kategorie největších

prodejců podlahových krytin na území České republiky a současně je i největším regionálním

prodejcem podlahových krytin na jihu Čech.

Z provedených analýz vyplývá, že rodinný podnik Koberce Strnad Lišov má významný podíl

na trhu, silnou oddanost zákazníků. Síle konkurentů čelí především vysokou kvalitou zboží

a služeb, které jsou neustále zdokonalovány. Vzhledem k rozsáhlosti dodavatelské sítě, není

podnik nucen při sjednávání kontraktů ustupovat ze svých požadavků a cílů. Existuje velmi úzká

vazba podniku s některými odběrateli, charakterizovaná dlouhodobou oboustrannou

spoluprácí. Je málo substitutů, které by mohly podnik výrazně ohrozit. Podle údajů

vycházejících ze SWOT analýzy se podnik nachází v oblasti ST strategie – tzv. „Konfrontace.“

Pro rodinný podnik Koberce Strnad Lišov by bylo do budoucna vhodné se snažit udržet

dobré jméno rodinného podniku. Mělo by mu jít spíše o dlouhodobou udržitelnost na trhu, než

krátkodobý zisk. Podpořit a urychlit změny, které budou potřebné k zachování a udržení jeho

konkurenceschopnosti. I nadále poskytovat pracovní místa mladým lidem, absolventům, lidem

bez praxe.

Neměl by opomenout spolupracovat s vysoce exportně orientovanými podniky působící

v České republice a okolních zemích. V rámci proniknutí na zahraniční trhy v Evropě použít

globální strategii. Vhodně zvolit doplňkový sortiment, zavést služby bytového designéra,

popřípadě architekta. Vytvořit úsek pro náročného odběratele.
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V rámci regionálního rozvoje má rodinný podnik Koberce Strnad své nezastupitelné místo.

Řadí se mezi stěžejní podnikatele na území Jihočeského kraje. Regionální rozvoj totiž zahrnuje

širokou oblast aktivit, jejímž cílem je zlepšit socioekonomickou úroveň regionů a obcí.

Rodinný podnik Koberce Strnad přispívá nemalou měrou nejen k rozvoji svého podniku,

ale i samotného města a území Lišovska. Na rozvoji města se odráží i dobrá spolupráce tohoto

podniku s ostatními podnikateli Lišovska a městskou samosprávou. Podporuje kulturní

a sportovní činnost. Rodina i zaměstnanci podniku jsou členy různých spolků a sdružení

Lišovska.

Dne 11. září 2010 při oslavách 135. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů Lišov ocenil

starosta sboru pana Františka Strnada čestným členstvím. Pan František Strnad je dlouholetým

sponzorem SDH Lišov, přestože dosud členem sboru nebyl.

Rodinný podnik je nesporně nejstarší forma podniku v celé historii novodobé civilizace.

Změny zejména ve vnějším prostředí vyžadují od podnikového managementu volbu nových

přístupů a metod rozhodování, umožňující pružné reagování na potřeby zákazníků, a to při

využívání poznatků znalostního managementu.

Budoucnost ale nepřijde sama, musíme ji aktivně tvořit. Záleží jen, do jaké míry se

rozvinou podmínky, růst, realizace a rozvoj rodinných podniků pro další generace.
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8. Summary

In the Czech Republic family businesses are included among the group of traditional small

and medium-sized companies. Such an undue generalization then obscures important

differences both personally and psychologically, as well as economically. This leads

to the undermining of the importance of family and family relationships at business level. It is

almost impossible to ignore specific social relationships in family businesses. On the contrary,

they would need to be examined on a larger scale and not only in the area of ownership

relationships. There is a complete absence of a legislative framework that would give the

family business a certain order. The formulation of today´s legislations are very vague

and complicated, which for the need of family.

František Strnad has been running his business since 1990. Until today, he has managed to

build up a prosperous family business that is engaged in retail and wholesale activities. He

specializes in the sale of floor coverings including the fitting of installations. The firm is

amongst the largest groups floor covering suppliers in the Czech Republic, the largest regional

distributor in the south of Bohemia. In the future, the family business Koberce Strnad Lišov

should strive to maintain its reputation. It should aim to achieve long-term sustainability

on the market, rather than short-term gain. Furthermore, the company should encourage and

accelerate the necessary changes which will preserve and MAINTAIN competitiveness. Last but

not least, the company ought to keep providing jobs for young people, graduates and people

without work experience.

The company Koberce Strnad Lišov should not disregard cooperation with companies that

are highly export-orientated in the Czech Republic and its neighboring countries. Global

strategy is advised to be used as a way to access European foreign markets. An appropriate

complementary selection ought to be selected and also a service of a residential designer or

an architect should be introduced. Department for demanding customers should also

be created.
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Příloha č.1

Otázky k řízenému rozhovoru pro majitele podniku

1. Kdy a jakou formou jste začal podnikat?

2. Jaká je Vaše organizační struktura?

3. Jaký je Váš systém řízení?

4. Jaký je Váš názor na držení velkých zásob sortimentu?

5. Jak vyhodnocujete dosavadní vývoj podniku?

6. Jaká je Vaše vize a cíl do budoucna?

Příloha č.2

Otázky k řízenému rozhovoru pro manažera podniku

1. Co soudíte o velkoobchodním skladu z hlediska kapacity, vybavenosti a účelovosti?

2. Co děláte pro zabezpečení dodávek a prodeje zboží?

3. Jaká je Vaše zkušenost s dosavadní sítí dodavatelů a odběratelů?

4. Jaký je Váš názor na držení velkých zásob sortimentu?

5. Jakým způsobem probíhá ekonomické řízení podniku?

6. Jakými směry se bude ubírat Vaše obchodní politika?