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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Téma práce je velice zajímavé, neni často zmiňované a pro čtenáře je zajímavé si o této
problematice přečíst v jednom dokumentu.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Cíl práce je jednoznačný a přesně stanoven.

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Metoda pro splnění cílů autorka vhodně zvolila, zvolila vhodný způsob a formulovala je
naprosto správně.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Autorka práce vycházela ze současný aktuálních dat, které jsou důležité pro pochopení
tématu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: K cílům práce se dostala pisatelka postupnými kroky, které byly promyšlené a celá práce
tvoří dobrý celek.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autorka práce využila důležitou literaturu zabývající se problematikou rozvoje rodinného
podniku a tyto autory správně citovala.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Citační norma byla dodržela dle pravidel pro psaní bakalářské práce a čtenáři tak získání
kompletní přehled o použité literatuře.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Práce se čte dobře bez komplikací a myslím si, že bude srozumitelná po jazykové stránce
všem čtenářům.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Použité výrazy jsou autorkou práce vysvětleny a tudíž čtenář netápe a neztrácí se.

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Zvolená forma práce je vhodně zvolena.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Studentka dosáhla při svém zpracování všech cílů, které si na začátku stanovila.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: V závěru se objevují veškeré důležité informace, které autorka získala v průběhu
zjišťování a psaní práce.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Práce mohou využít i další rodinné podniky nacházející se v podobné či stejné situaci jako
zvolený podnik a držet se výsledků, které autorka navrhuje.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve své práci popisuje, že mohou vzniknout různá rizika, která ovlivňují rozvoj rodinných
podniků. Jaká konkrétní rizika máte na mysli? A jak těmto rizikům by jste vy zabránila nebo je
alespoň minimalizovala?
Otázka 2: Nyní se vžijte do situace rodinného podniku, který je na svém počátku (nemá za sebou tak
dlouhou tradici). Jaké kroky by jste na začátku udělala pro jeho rozvoj a upevnění jeho pozice na
českém trhu?
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